– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股票編號：509）

CENTURY SUNS
HIN

E

內幕消息

本公告乃由世紀陽光集團控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集
團」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)(a)條，以
及證券及期貨條例（香港法例第 571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規
則）作出。

誠如早前於2018年報內披露，本公司附屬公司山東紅日化工股份有限公司（「山東
紅日」）將根據山東省政府的要求啟動實施「退城入園」工作。本集團將結合所屬生
產基地情況調整部署營運策略，合理調節生產計劃，分步實施產能轉移，以確保
完成本集團整體生產與銷售目標和滿足客戶對本集團肥料產品需求。

– 2 –

山東紅日原廠址土地改變用途後潛在的土地增值收益

根據山東省政府對「退城入園」的相關政策和當地政府的函覆，山東紅日在按時完
成「退城入園」後可把原廠址所處的土地（「該土地」）由工業用地依法報批改變用途
後再自主開發。隨著配合當地政府優化城市佈局總體規劃的實施和推進，本公司
有望受益於土地變性後的增值效益，實現額外收益。

本公司目前計劃把該土地變更為商業用地，惟最終變更後的土地用途視乎中國相
關政府部門的批准。本集團根據獨立估價師對該土地以市場比較法為評估基準進
行評估，倘若該土地於2019年6月30日估值日已由工業用地變更為商業用地，該商
業用地的地價估計每畝達人民幣264萬元（相當於每平方米約人民幣4,000元）。以原
廠址總面積約992.6畝（相當於661,729平方米）計算，該土地變更為商業用地後土地
估值約超過人民幣26億元。本公司初步預計出售若經變更為商業用途的土地，在
扣除相關開支後，將為本集團帶來潛在非經常性收益。由於本集團需要取得變更
為商業用地批准以及完成相關變更手續後才可以出售該土地，加上本公司目前無
法確定 (i)相關開支（且相關開支包括但不限於土地用途變更之費用）之具體金額；
以及 (ii)該土地在出售時的估值及價格，及與2019年6月30日的估值是否存有重大
差異，最終該土地增值及本公司所得的額外收益的實際金額需待完成所有程序後
方可確定。

由於為工業用地變更土地用途，可能涉及中國相關政府部門等多個部門之相關流
程與法規、土地轉變用途手續、土地出讓手續及規定等，本集團暫時未能確定完
成所有相關手續所需要的時間，加上近期發生中美貿易戰，令部分國內地產公司
在制定增加企業土地儲備策略上更趨謹慎，以上因素有可能延長本集團實現最終
土地出售收益的時間。

– 3 –

股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

山東紅日產能分步轉移至本集團其它生產基地及業務發展

隨著「退城入園」工作方案實施，本集團預計將在2020年完成分步實施轉移本集團
山東生產基地產能。截止2018年12月31日，山東紅日固定資產約為人民幣7億元。
山東紅日在2018年為本集團貢獻約50萬噸複合肥產量。在「退城入園」進程中，山
東紅日生產基地逐步減產至停產，其大部分產量將分別由本集團位於江西和江蘇
的生產基地承接。在江西廠（第二期）建成投產前，本集團將根據銷售區域客戶的
訂單及付運時間表，合理調配生產計劃及庫存，充份提高江蘇和江西生產設備的
利用率，以減低關閉山東紅日原廠址對複合肥產量的影響。此外，本集團將優化
產品結構以提高整體毛利率，增加淨盈利，以降低銷售收入減少之影響。考慮到
以上措施，本公司董事會（「董事會」）認為山東紅日逐步停產，對本集團的營運及
財務表現沒有重大不利影響。長遠而言，本公司將視乎市場情況以及江西第二期
生產線建成後的產能使用率，再行決定山東紅日新生產基地的建設規模和建設時
間。如果未來在工業園區內興建山東紅日新廠，本集團將涉及額外的建廠投資。

在「退城入園」進程中，縱使山東紅日原廠址將逐步減產停產，但山東紅日主體依
然存續，並透過其附屬公司紅日銷售公司持續開展經營業務，其銷售將不會受到
影響。憑藉山東紅日著名品牌影響力、成熟的市場網路和大批長期忠誠客戶群體
的良好基礎，本集團將專注開展肥料銷售和農化服務，滿足市場與客戶的需求。
山東紅日作為中國硫酸鉀複合肥技術專利發明企業，具有強勁的研發能力，譽滿
市場的品牌效應和成熟完善的銷售網路等軟實力，將繼續為本集團的發展發揮競
爭優勢。

– 4 –

「退城入園」工作方案獲當地政府和金融機構支持

山東紅日的「退城入園」得到臨沂市區兩級政府的高度重視。根據山東紅日所在地
的羅莊區政府、區政協、金融監督管理局等與金融機構於2019年4月就山東紅日
「退城入園」召開之專題會議，會議確定，包括山東紅日要切實落實「退城入園」轉
型升級主體責任，以及在山東紅日「退城入園」土地變更用途期間，與會各方全力
支持山東紅日的發展，給企業以寬鬆空間處理「退城入園」相關工作，保障山東紅
日於過渡期內的權益及排除金融政策的不確定性。

山東紅日「退城入園」相關的職工安置

就「退城入園」工作實施，山東紅日關於職工安置方案於2019年5月17日獲山東紅
日職工代表大會審議通過。本集團將積極穩妥進行職工分流安置，並採取自願方
式，有序分流職工去江蘇、江西生產基地工作；對自願放棄分流的職工，山東紅
日將按照中國有關法律法規規定，解除勞動合同。

– 5 –

經綜合上述策略調整及評估，山東紅日「退城入園」工作方案的實施，董事會認為
對本集團的基本業務營運並無重大影響。

承董事會命
世紀陽光集團控股有限公司

主席
池文富

香港，2019年7月23日

於本公告日期，本公司之董事為：

執行董事： 池文富先生、沈世捷先生及池靜超先生

非執行董事： 郭孟勇先生

獨立非執行董事： 張省本先生、盛洪先生及劉智傑先生